
1 

№  141         
вторник,  
19 сентября 
2023 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Александрова Т.Н. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс:  
E-mail:  
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения  
 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения от 14 августа 2023 
года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, 

Совет депутатов Холмского городского поселения РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения в Устав Холмского городского поселе-

ния Холмского муниципального района Новгородской области, утвержденный реше-
нием Совета депутатов Холмского городского поселения от 26.04.2018 № 97: 

1.1. изложить часть 2 статьи 10 Устава в следующей редакции: 
«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального 

закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоя-
щим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления 
Холмского городского поселения по решению указанных вопросов местного значе-
ния. 

Областными законами в случаях, установленных федеральными закона-
ми, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местно-
го самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Пере-
распределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законо-
дательного (представительного) органа государственной власти Новгородской облас-
ти.  

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части 
организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энер-
гии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том 
числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей 
тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или 
теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организа-
ций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления 
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области 
осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответ-
ствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некото-
рых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежно-
го теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, го-
родского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организа-
ции обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неиспол-
нения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих 
обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств 
между органами местного самоуправления Новгородской области и органами госу-
дарственной власти Новгородской области». 

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в части установки, обеспечения работы и 
содержания работающих в автоматическом режиме специальных технических 
средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации наруше-
ний правил дорожного движения (далее - специальные технические средства), в том 
числе передачи информации о выявленных с помощью специальных технических 
средств правонарушениях в органы государственного контроля (надзора) и финанси-
рования расходов, связанных с обработкой и рассылкой постановлений органов 
государственного контроля (надзора) об административных правонарушениях, выяв-
ленных с помощью специальных технических средств, осуществляются органами 
государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом 
от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий по осуществ-
лению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значе-
ния между органами местного самоуправления Новгородской области и органами 
государственной власти Новгородской области». 

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи 
разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, 
проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, преду-

смотренного частью 3-3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в 
соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении 
некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи 
разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, 
проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного 
самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новго-
родской области». 

Органы местного самоуправления Холмского городского поселения 
вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении 
граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Холмского 
городского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов мест-
ного значения Холмского городского поселения, предусмотренных пунктами 7.1-9, 
15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ. 

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие 
специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершен-
нолетние трудоспособные жители Холмского городского поселения в свободное от 
основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в 
три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может со-
ставлять более четырех часов подряд.»; 

1.2. дополнить статью 27 Устава частью 2.1. следующего содержания: 
«2.1. Глава Холмского городского поселения освобождается от ответст-

венности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установ-
ленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запре-
тов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»»; 

1.3. дополнить статью 32 Устава частями 6.1., 8.1. следующего содержа-
ния: 

«6.1. Полномочия депутата Совета депутатов Холмского городского 
поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Холмского городско-
го поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседа-
ниях Совета депутатов Холмского городского поселения в течение шести месяцев 
подряд. Решение Совета депутатов Холмского городского поселения о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета депутатов Холмского городского поселе-
ния после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в 
сроки, предусмотренные частью 7 настоящей статьи. 

8.1. Депутат Совета депутатов Холмского городского поселения освобо-
ждается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральны-
ми законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.4. часть 12 статьи 32 Устава исключить. 
2. Направить изменения в Устав Холмского городского поселения на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новгородской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистра-
ции и официального опубликования в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения». 

Действия части 6.1. статьи 32 Устава Холмского городского поселения не 
распространяются на правоотношения, возникшие до 01.03.2023, исчисление преду-
смотренного частью 6.1 статьи 32 Устава Холмского городского поселения срока 
начинается не ранее указанной даты. 

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллете-
не «Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на офи-
циальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информацион-
но-телекоммуникационной сети. 

 
 

 
 
 
 

 
 

Глава 
Холмского городского 
поселения 

    
  

Т.Н. Александрова 



2 

Холм 
14.08.2023 
№ 76 
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новгородской области 07 сентября 2023 года N RU535191012023002 

 
 

    № 141 вторник,   
          
    19 сентября 2023 года  


